(27) Gradanska rimska teologija uz pomoć naturalističkog tumačenja trudila se opravdati prost i okrutan kult frigijske božice Cibebe vezujući ga uz štovanje Velike Majke (*Magna Mater*) i Zemlje majke (*Terra mater*) i tako ulazeći u misterijske obrede. Ni ovdje Augustin ne skriva svog zazora kao ni u knjizi 2,7 (usp. i slijedeće bilj. 28 i 29).

^A Lat. *Vesta*, grč. *Hestia*, znači ognjište, prema indoeuropskom korijenu *ves* gorjeti.

servitus semine faciat indigere? Utrum enim sequendo hanc deam, cum indigeant, semen adquirunt, an potius sequendo hanc deam, cum habeant, semen amittunt? Hoc interpretari est an detestari? Nec attenditur, quantum maligni daemones praevaluerint, qui nec aliqua magna his sacris polliceri ausi sunt, / et tam crudelia exigere potuerunt. Si dea terra non esset, manus ei homines operando inferrent, ut semina consequerentur per illam, non et^{ac} sibi sacviendo, ut semina perderent propter illam; si dea non esset, ita fecunda fieret manibus alienis, ut non cogeret hominem sterilem fieri manibus suis. Iam quod in Liberi sacris honesta matrona pudenda virilia coronabat spectante multitudine, ubi rubens et sudans, si est / ulla frons in hominibus, adstabat forsitan et maritus; et quod in celebratione nuptiarum super Priapi scapum nova nupta sedere iubebatur⁶⁶; longe contemptibilia atque leviora sunt prae ista turpitudine crudelissima vel crudelitate turpissima, ubi daemonicis ritibus^{ad} sic uterque sexus illuditur, ut neuter suo vulnere perimatur. Ibi fasciatio timetur agrorum, hic membrorum amputatio non timetur. Ibi sic dehonestatur novae nuptae verecundia, ut non solum fecunditas, sed nec virginitas adimatur; hic ita amputatur virilitas, ut nec convertatur in feminam nec vir relinquatur.

CC 207

PL 215

...Attin imitan-
tes.

25. Et Attis^{ae} ille non est commemoratus nec eius ab isto interpretatio requisita est, in cuius dilectionis memoriam Gallus absciditur. Sed docti Graeci atque sapientes nequaquam rationem tam sanctam praeclaramque tacuerunt. Propter vernalem quippe faciem terrae, quae ceteris est temporibus pulchrior, Porphyrius, philosophus nobilis, « Attin » flores significare perhibuit, et ideo abscisum, quia flos decidit ante fructum. Non ergo ipsum hominem vel quasi hominem, qui est vocatus Attis, sed virilia eius flori comparaverunt⁶⁷. Ipsa quippe illo vivente deciderunt; immo vero non deciderunt neque decerpta, sed plane discerpta sunt; nec illo

^{ac} et] etiam M.^{ad} daemonicis artibus M.^{ae} Atys ovdje i u M.⁶⁶ Vidi gore 6, 9, 3.⁶⁷ PORFIRIJE u: EUZEBIJE, *Praep. evang.* 3, 11, 12.